
 

Determ. 01 del 27/01/2021 - Pag. 1 a 4 

                                                                                                     
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 01 del 27/01/2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO PROFESSIONALE DI 

ASSISTENZA CONTINUATIVA IN MATERIA TECNICO-CONTABILE E FISCALE 

 

CIG: Z492F72F86 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

PREMESSO che in data 29/12/2020 si è costituito il Consiglio di Amministrazione della 

società Aci Pistoia servizi s.r.l. e che ai sensi dello Statuto ha assunto la carica di presidente del 

C.d.A. il dr. Antonio Breschi; 

 

PREMESSO che, l’attuale contratto di assistenza, consulenza tecnico-contabile e fiscale in 

essere con lo Studio Dott. Rag. Valeriano Bartoli andrà in scadenza il 31.01.2021 prossimo 

venturo; 

 

PREMESSO che la nostra società non dispone delle professionalità necessarie per ottemperare 

a quanto previsto dalla legge in materia di dichiarazioni contabili e fiscali; 

 

PREMESSO che lo svolgimento dell’attività in parola impone l’utilizzo di risorse con 

competenze specifiche ed esperienza nel settore; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

 

STIMATO un importo contrattuale pari ad € 9.650,00 (novemilaseicentocinquanta/00) oltre 

iva e oneri previdenziali annui e così pari ad € 38.600,00 (trentottomilaseicento/00) oltre iva e 

oneri previdenziali per l’intera durata quadriennale dell’affidamento;  

 

DATO ATTO che si è provveduto in data 27.11.2020 alla pubblicazione, sul sito istituzionale 



 

Determ. 01 del 27/01/2021 - Pag. 2 a 4 

dell’Automobile Club Pistoia, nella sezione della società Aci Pistoia servizi srl, di un avviso 

pubblico aperto al mercato, per una durata di quindici giorni, per reperire eventuali 

manifestazioni di interesse da pare di professionisti specializzati nel settore per l’affidamento 

del predetto servizio professionale;   

 

DATO ATTO che, entro i termini indicati nell’avviso, è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse da parte: 

- Dott. Rag. Valeriano Bartoli, Corso Gramsci, n. 77 – 51100 Pistoia (PT). 

 

VISTA l’offerta metodologica del Dott. Rag. Valeriano Bartoli (doc. a); 

 

VISTO il curriculum vitae del professionista, dal quale si evince una consolidata esperienza e 

competenza nella materia oggetto dell’affidamento ed il possesso dei requisiti previsti 

nell’avviso (doc. b);   

 

VISTA la polizza assicurativa professionale n. IFL0009138.001205 (doc. b);  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, come modificato dalla L. di 

conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020, efficace fino al 31/12/2021, si prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

PREMESSO che per il servizio in parola non è presente sul sito  www.acquistinrete.it, dedicato 

agli acquisti in rete della P.A., alcuna convenzione analoga a quella oggetto del presente 

affidamento;   

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (doc. c); 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.4. - alla verifica dei requisiti dichiarati nella domanda con 

manifestazione di interesse/ autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, provvedendo: 

 

 in data 21/12/2020 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva 

rilasciato dalla Cassa Nazionale e Assistenza a favore dei Ragionieri e Periti 

Commerciali (CNPR), dalla quale non emergono irregolarità (doc. d); 

 

 in data 21/12/2020 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. e); 

 

 in data 22/12/2020 alla acquisizione della certificazione di regolarità fiscale rilasciata 

dalla Agenzia delle Entrate di Pistoia, dalla non risultano violazioni definitivamente 

accertate (doc. f); 

 

http://www.acquistinrete.it/


 

Determ. 01 del 27/01/2021 - Pag. 3 a 4 

 in data 13/01/2021 alla acquisizione del certificato del casellario giudiziario (doc. g) e 

del certificato dei carichi pendenti (doc h) rilasciati dalla Procura della Repubblica di 

Pistoia, dai quali non risulta nulla; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare a mezzo affidamento diretto ex art. 36 c.2 punto a) del  

D. Lgs 50/2016, come modificato dalla L. di conversione 120/2020 al “Dott. Rag. Valeriano 

Bartoli” nato a Chianni (PISA) il 08.03.1957, con studio in Pistoia Corso Gramsci n. 77 cap. 

51100 - C.F. BRTVRN57C08C609Z - P.I. 00828390476 con decorrenza dal 01 febbraio 2021 

al 31 gennaio 2025, per l’importo annuo pari ad € 9.650,00 (novemilaseicentocinquanta/00) + 

iva e oneri previdenziali e fiscali, per le prestazioni professionali sotto richiamate: 

 tenuta e redazione dei registri contabili, fiscali e dei libri civilistici; 

 codifica e registrazione di documenti ed operazioni della società, mensilmente; 

 predisposizione e aggiornamento del budget annuale armonizzato con specifico piano dei 

conti; 

 predisposizione dei bilanci di verifica e situazioni contabili con cadenze periodiche 

trimestrali o su specifica richiesta; 

 determinazione di adeguati sistemi, metodi e procedure contabili; 

 formazione e deposito bilanci con allegati; 

 elaborazione e predisposizione delle dichiarazioni tributarie e cura degli ulteriori 

adempimenti tributari; 

 partecipazione ad Assemblee e Consigli di Amministrazione ove richiesto; 

 assistenza alle periodiche verifiche sindacali ove richiesto; 

 patrocinio Tributario presso Commissioni Tributarie; 

 perizie, valutazioni e assistenza notarile; 

 assistenza presso gli Enti preposti per tutte le pratiche amministrative ed in caso di accesso 

e controllo ispettivo. 

 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Automobile Club Pistoia nella sezione dedicata alla società Aci Pistoia servizi s.r.l.; 

  

- di provvedere altresì alla pubblicazione de curriculum professionale del Professionista ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs.33 del 2013.  

  

 

        F.TO   IL PRESIDENTE 

                Dr. Antonio Breschi 

 



 

Determ. 01 del 27/01/2021 - Pag. 4 a 4 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta metodologica; 

b) Polizza assicurativa; 

c) Domanda/Autodichiarazione; 

d) Regolarità contributiva; 

e) Certificazione ANAC; 

f) Certificazione Agenzia Entrate; 

g) Certificazione Casellario Giudiziario 

h) Certificazione carichi pendenti; 

 

 

 

 


